2
4

Администрация Белозерского района
Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «12» мая 2020 года №293
              с. Белозерское

Об организации  отдыха, оздоровления и занятости детей
Белозерского района в 2020 году

В целях укрепления здоровья детей, социальной защиты семьи и детства, сохранения существующей системы организованного отдыха детей на территории Белозерского района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением Правительства Курганской области от 02.04.2012 г. №114 «Об утверждении Порядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Курганской области», Администрация Белозерского района 	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Отделу образования Администрации Белозерского района:
	1) организовать работу лагерей дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях Белозерского района для несовершеннолетних от 6,5 лет, с использованием средств областного бюджета;
2) обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление и занятость детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
3) провести обучение начальников лагерей дневного пребывания мерам безопасности при проведении смен, ведению необходимой документации и отчетности;
4) организовать оздоровление детей в загородных оздоровительных лагерях и санаторно-оздоровительных организациях круглогодичного действия за пределами района в соответствии с планом Департамента образования и науки Курганской области.
2. Сектору опеки и попечительства Отдела образования Администрации Белозерского района принять меры для организации отдыха и оздоровления детей, находящихся под опекой, попечительством в приемных семьях.
3. МКУ ДО «Белозерский ДЮЦ»:
	- организовать работу кружков, клубов, объединений по интересам, досуговую деятельность несовершеннолетних;
	- оказать содействие в организации культурно-развлекательной работы с детьми в каникулярный период в лагерях дневного пребывания.
4. МКУДО «Белозерский ДЮСШ»:
	    - оказать содействие учреждениям отдыха и оздоровления детей  в организации физкультурно-оздоровительной, спортивной работы с детьми;
	5. Отделу культуры Администрации Белозерского района:
- оказать содействие в координации планирования и организации культурно-массовых мероприятий для детей по месту жительства в учреждениях культуры;
	- оказать содействие в организации культурно - досуговой работы с детьми в каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием детей.
	6. МКУК «Белозерский РДК», МКУК «Белозерская МЦБ», МКУК «Белозерский РКМ»:
	- организовать работу кружков, клубов, объединений по интересам, досуговую деятельность несовершеннолетних,
	- оказать содействие в организации культурно-развлекательной и познавательной работы с детьми в каникулярный период в лагерях с дневным пребыванием детей.
	7. МКОУ ДО «Белозерская ДШИ»:
	- организовать участие обучающихся МКОУ ДО «Белозерская ДШИ» в областной профильной смене на базе ГБОУ «Курганский областной лицей-интернат для одаренных детей»;
	- оказать содействие в проведении культурно-массовых мероприятий для обучающихся в летний период.
	8. Руководителям сельских учреждений культуры (по согласованию):
	-  организовать работу кружков, клубов, объединений по интересам, досуговую деятельность несовершеннолетних;
	- обеспечить непрерывную работу структурных подразделений учреждений культуры в летний период.
         9. Главам сельсоветов (по согласованию):
	- оказать содействие в координации планирования и организации культурно-массовых мероприятий для детей по месту жительства в учреждениях культуры.
	10. Сектору социальной политики Администрации Белозерского района:
	- оказать содействие в организации культурно-массовой, спортивной, туристической работы с детьми в каникулярный период в лагерях дневного пребывания;
	- обеспечить подбор и направление детей во Всероссийские детские центры «Океан», «Артек», «Орленок» и «Смена» в рамках выделяемых квот.
	11. Директору МКУ «ДОЛ им. А. Рогачева» обеспечить:
		- сохранность материально-технической базы учреждения;
- санитарно - эпидемиологическую, пожарную, антитеррористическую безопасность в учреждении.
12. Директорам общеобразовательных учреждений: МКОУ «Белозерская СОШ им. Коробейникова», МКОУ «Боровская СОШ», МКОУ «Памятинская СОШ», МКОУ «Першинская СОШ», МКОУ «Романовская СОШ», МКОУ «Рычковская ООШ», МКОУ «Светлодольская СОШ», МКОУ «Стеклозаводская СОШ», МКОУ «Ягоднинская СОШ имени Петрякова», обеспечить:
- проведение мероприятий по подготовке учреждений к оздоровительной кампании;
- получение санитарно-эпидемиологического заключения на открытие лагерей с дневным пребыванием детей;
-  санитарно-эпидемиологическую, пожарную,  антитеррористическую безопасность в учреждениях;
- выполнение плановых показателей по оздоровлению детей в лагерях с дневным пребыванием детей, в  загородных оздоровительных лагерях и санаторно-оздоровительных организациях круглогодичного действия за пределами района.
		13. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Белозерского района:
		-  осуществить социальные заказы на отдых, труд, оздоровление детей, состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, а также из семей находящихся в социально-опасном положении;
		- координировать работу по пресечению безнадзорности, профилактике преступлений, правонарушений детей и подростков в летний период.
		14. Финансовому отделу Администрации Белозерского района:
		- осуществить финансирование расходов по подготовке к открытию  лагерей дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях Белозерского района;
		- расходы по отдыху детей в лагерях дневного пребывания и детском оздоровительном лагере производить за счет средств областного бюджета, выделяемых бюджету Белозерского района в виде субсидии.
		15. Установить продолжительность смен в лагерях дневного пребывания – в летний период не менее 15 рабочих дней и весенний, осенний,  не менее 5 рабочих дней.
		16. Определить расчетную стоимость одного дня пребывания ребёнка  в лагере дневного пребывания в размере: 85 рублей.
		17. Рекомендовать:
	- отделению надзорной деятельности по Белозерскому району  организовать проверку противопожарного состояния объектов летнего отдыха детей;
	- отделу содействия занятости населения Белозерского района ГКУ ЦЗН Белозерского и Варгашинского районов принять участие в организации летнего труда несовершеннолетних в возрасте 14 - 18 лет;
	- ГБУ «КЦСОН по Белозерскому району» обеспечить в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей и детей других категорий, находящихся в трудной жизненной ситуации;
	- ГБУ «Белозерская ЦРБ»:
	- закрепить за каждой организацией отдыха детей лечебно-профилактическое учреждение для оказания первичной медико-санитарной помощи, а также скорой медицинской помощи;
	- обеспечить отдых детей, подлежащих оздоровлению в санаторных оздоровительных лагерях круглогодичного действия;
-  обеспечить проведение медицинских осмотров детей, направляемых в загородные оздоровительные лагеря или санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия, несовершеннолетних при оформлении временной занятости в летний период, профилактических осмотров работников организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей, в соответствии с действующим законодательством.
	18. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	19. 	 Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики.

Глава Белозерского района                                                           С.Г. Зяблов